
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 203 del 19-06-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di giugno, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
PIANO DI SVILUPPO RURALE MARCHE 2014/2020, MISURA 19.2.7.2,
RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI E DEI BORGHI
RURALI. RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO RURALE DI COLLELUCE.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. CUP: I57H18000800001.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 19-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 19-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 214 del 18/06/2018 predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, che
di seguito si riporta integralmente:

************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamati i seguenti atti:
- il Piano di Sviluppo Rurale Marche 2014/2020;
- le Linee Guida sull’ammissibilità della spese relative al PSR 2014/2020 (Conferenza Stato-Regioni
del 11/02/2016);
- la Legge regionale n.16/2015 sulla “Disciplina degli interventi di riqualificazione urbana e
indirizzi per le aree produttive ecologicamente attrezzate”;
- il Bando approvato dal CdA del GAL Sibilla nella seduta del 19/09/2017 inerente la misura
19.2.7.2, Operazione A) - Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali.

Premesso che il Comune di San Severino Marche intende partecipare al suddetto Bando
proponendo un intervento di riqualificazione del borgo rurale di Colleluce.

Tenuto conto che alla domanda di sostegno da inviare tramite sistema informatico SIAR occorre
allegare, tra gli altri documenti, il progetto definitivo e gli elaborati tecnici richiesti dal Bando
dell’intervento che si intende proporre.

Visto che con Determinazione n.530 del 14/06/2018 l’Arch. Debora Bravi, nata a San
Severino Marche (MC) il 19/11/1972, con Studio a San Severino Marche Viale della Resistenza n.63,
iscritta all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Macerata al n.356, C.F.
BRVDBR72S59I156C, P.I. 01423910437, è stata incaricata della redazione del progetto definitivo e
degli elaborati tecnici da allegare alla richiesta di sostegno del Bando GAL Sibilla 2018
dell’intervento di riqualificazione del borgo rurale di Colleluce.

Visto che l’importo delle prestazioni tecniche di cui alla suddetta Determinazione n.530 del
14/06/2018 pari ad € 3.509,62 + Inarcassa 4% € 140,38 = € 3.650,00 + Iva 22% di € 803,00 per il totale
complessivo di € 4.453,00, è stato anticipato al Capitolo 198/00.

Visto il progetto definitivo denominato “Riqualificazione del borgo rurale di Colleluce”, redatto
dall’Arch. Debora Bravi e composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale / Quadro economico
Documentazione fotografica
Relazioni tecniche e specialistiche
Elenco prezzi unitari / Analisi prezzi
Computo metrico estimativo
Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza
Cronoprogramma dei lavori



Città di San Severino Marche

€ 3.000,00

€ 92.948,20 € 92.948,20

- Imprevisti Iva compresa € 4.622,96

Tav. 01Inquadramento generale
Tav. 02Rilievo: viabilità e materiali del suolo
Tav. 03Rilievo: planimetria area d’intervento
Tav. 04Rilievo: sezioni e prospetti area d’intervento
Tav. 05Rilievo: reti impianti
Tav. 06Progetto: planimetria di progetto e particolari
Tav. 07Progetto: sezioni e prospetti area d’intervento
Tav. 08Progetto: viabilità e parcheggi
Tav. 09Progetto: reti impianti, particolari

Visto il Quadro Economico del progetto definitivo di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI  (esclusi oneri sicurezza)

- Incentivi funzioni tecniche  2%

(Art.113 D.Lgs. 50/2016)
€ 1.858,96

SOMME A DISPOSIZIONE:

- Spese tecniche € 6.246,11

ONERI PER LA SICUREZZA (inclusi nei prezzi)

- Inarcassa su spese tecniche 4% € 249,84

€  2.788,45

- Iva su lavori (10%)

- Iva 22% su spese tecniche e Inarcassa € 1.429,11

€ 9.294,82

- Assicurazione validatore del progetto € 350,00

€ 90.159,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57.051,80 € 57.051,80

- Lavori di fornitura e posa in opera di
sottoservizi (acquedotto, metano, linee
elettriche, illuminazione)

€ 30.000,00

TOTALE DI PROGETTO € 150.000,00

Visto che il CUP assegnato al progetto in questione è I57H18000800001.

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 19-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- Iva su lavori di fornitura e posa in opera di
sottoservizi (10%)



Città di San Severino Marche

- Iva su lavori di fornitura e posa in opera di
sottoservizi (10%) € 3.000,00

€ 92.948,20 € 92.948,20

- Imprevisti Iva compresa € 4.622,96

Visto che l’approvazione del progetto definitivo denominato  “Riqualificazione del borgo rurale
di Colleluce”, redatto dall’Arch. Debora Bravi,  ha esclusivo valore tecnico al fine della richiesta di
contributo di cui al Bando GAL Sibilla 2018 PSR Marche 2014/2020, Misura 19.2.72, “Riuso e
riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali”.

Visto il D.Lgs. n.207 del 05/10/2010 ed il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016.

 Richiamato il provvedimento sindacale n.3 del 07/01/2008 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica.

Si propone di deliberare quanto segue:

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il progetto definitivo denominato “Riqualificazione del borgo rurale di Colleluce”,
composto dagli elaborati elencati in premessa redatti dall’Arch. Debora Bravi, secondo il seguente
Quadro Economico:

IMPORTO LAVORI  (esclusi oneri sicurezza)

- Incentivi funzioni tecniche  2%

(Art.113 D.Lgs. 50/2016)
€ 1.858,96

SOMME A DISPOSIZIONE:

- Spese tecniche € 6.246,11

ONERI PER LA SICUREZZA (inclusi nei prezzi)

- Inarcassa su spese tecniche 4% € 249,84

€  2.788,45

- Iva su lavori (10%)

- Iva 22% su spese tecniche e Inarcassa € 1.429,11

€ 9.294,82

- Assicurazione validatore del progetto € 350,00

€ 90.159,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57.051,80 € 57.051,80

- Lavori di fornitura e posa in opera di
sottoservizi (acquedotto, metano, linee
elettriche, illuminazione)

€ 30.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 19-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI



Città di San Severino Marche

3) Di dare atto che l’approvazione del progetto di cui al precedente punto 2) ha esclusivo valore
tecnico al fine al fine della richiesta di contributo di cui al Bando GAL Sibilla 2018 PSR Marche
2014/2020, Misura 19.2.72, “Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali”.

4) Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti, il Responsabile del
Procedimento.

5) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e
susseguenti.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
PROPONE

di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

         Il Responsabile dell’Area Tecnica
          F.to             Arch. Andrea Pancalletti

*************************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, considerato che  il presente atto non comporta assunzione di impegno
contabile, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il progetto definitivo denominato “Riqualificazione del borgo rurale di Colleluce”,
composto dagli elaborati elencati in premessa redatti dall’Arch. Debora Bravi, secondo il seguente
Quadro Economico:

€ 150.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 19-06-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

TOTALE DI PROGETTO



Città di San Severino Marche

€ 92.948,20

€ 90.159,75

- Imprevisti Iva compresa € 4.622,96

ONERI PER LA SICUREZZA (inclusi nei prezzi)

SOMME A DISPOSIZIONE:

- Incentivi funzioni tecniche  2%

(Art.113 D.Lgs. 50/2016)
€ 1.858,96

- Spese tecniche € 6.246,11

€  2.788,45

- Inarcassa su spese tecniche 4% € 249,84

- Iva su lavori (10%) € 9.294,82

- Iva 22% su spese tecniche e Inarcassa € 1.429,11

- Assicurazione validatore del progetto € 350,00

IMPORTO LAVORI  (esclusi oneri sicurezza)

- Lavori di fornitura e posa in opera di
sottoservizi (acquedotto, metano, linee
elettriche, illuminazione)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57.051,80 € 57.051,80

€ 30.000,00

TOTALE DI PROGETTO € 150.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

3) Di dare atto che l’approvazione del progetto di cui al precedente punto 2) ha esclusivo valore
tecnico al fine al fine della richiesta di contributo di cui al Bando GAL Sibilla 2018 PSR Marche
2014/2020, Misura 19.2.72, “Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali”.

4) Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti, il Responsabile del
Procedimento.

5) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e
susseguenti.

******
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

€ 92.948,20

- Iva su lavori di fornitura e posa in opera di
sottoservizi (10%)

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 19-06-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€ 3.000,00



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 19-06-2018 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

*****
SM/4



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 19-06-2018 - Pag. 9 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 19637                                             li 02-07-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    02-07-18                    al   16-07-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


